1

第７回（令和元年度第１回）公立大学法人公立小松大学経営審議会

議事概要

１ 日時 令和元年６月 27日（木）10時 00分～11時 40分

２ 場所 中央キャンパス２階会議室

３ 出席者

石田委員（理事長）、山本委員（学長）、米谷委員（短大学長）、横川委員、西委員、

千葉委員、山崎委員、森委員、早松委員

陪席者

 野村理事、松本監事、能登監事

欠席者

東野委員

４ 議事

(1) 前回議事概要の確認

 事務局長より前回会議の議事概要について報告。出席者の欄に誤記があったため、

その部分の修正を行うこととし、それ以外の点については全員異議なく、原案どおり

議事概要を確定した。

(2) 審議概要

① 平成 30年度業務実績報告書について

資料２に基づき、山本委員より全体評価及び教学に関する大項目別評価について、

千葉委員より経営に関する大項目評価について説明。全員異議なく、平成 30 年度

業務実績報告書は原案どおり承認した。

② 平成 30年度決算について

③ 平成 30年度事業報告書について

 ２つの審議事項ついて一括して説明を行った。

佐々木総務課長より、資料５に基づき平成 30 年度事業報告書について説明し、

松本財務課長より、資料３に基づき平成 30 年度決算について説明。また、松本監

事より、監事監査結果について資料４に基づき報告がなされた。

山崎委員より、「決算概要」の記述の一部に誤解を与える恐れのある表現がある

との指摘があり、その点について修正を行うこととした。その点以外は、両審議事

項ともに全員異議なく、前記の「決算概要」の記述の修正を求める意見を付した上

で平成 30年度決算及び平成 30年度事業報告書を承認した。

2

審議において、山崎委員より開学２年目を迎え、科研費等の外部研究資金獲得に

向けた取り組みを推進するよう意見があった。

④ 小松短期大学学則の変更について

⑤ 小松短期大学臨床工学専攻科の学生募集停止について

⑥ 小松短期大学診療情報管理専攻科の学生募集停止について

 ３つの審議事項ついて一括して説明を行った。

野村短期大学事務長より、資料６に基づき小松短期大学学則の変更について、資

料７に基づき小松短期大学臨床工学専攻科の学生募集停止について、資料８に基づ

き小松短期大学診療情報管理専攻科の学生募集停止について説明。

審議にあたり、学則変更理由についてより適切な記載に修正すべきとの指摘があ

り、事務局において修正を行う旨の意見を付した上で３つの審議事項を承認した。

⑦ 高等教育無償化への対応について

千葉委員より、資料９に基づき高等教育無償化への対応について説明。全員異議

なく、高等教育無償化に向けて法人として手続きを行うことが承認された。

 (3) 報告事項

① 大学の近況について

山本委員より、資料 10に基づき公立小松大学の近況について報告した。

② 中央キャンパス１階自動ドア設置について

佐々木総務課長より、資料 11 に基づき８月 30 日から９月 13 日にかけて、中央

キャンパス１階に自動ドアを設置する工事を行う旨の報告を行った。